
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051200044

44

Nº 89, terça-feira, 12 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 01/2020. Contrato nº 18/2017. Processo n° 23372.004010/2019-18 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0001-44. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - REITORIA. CNPJ do Contratado: 14.534.490/0002-00.
Contratada: GSI GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA- VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Objeto: registrar a Repactuação, retroativa a 01/01/2020, para os CARGOS DE VIGILANTE
DIURNO E VIGILANTE NOTURNO, em função da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT
2020/2021, n° de registro no MTE GO00042/2020. O valor mensal do contrato passará de
R$ 17.757,12 para R$ 18.725,17, com alteração do valor global de R$ 213.085,44 para R$
224.702,04.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 01/2020. Contrato nº 02/2018. Processo n° 23372.000811/2019-04CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0001-44. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - REITORIA. CNPJ do Contratado: 14.534.490/0002-00.
Contratada: GSI GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA- VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Objeto: registrar a Repactuação, retroativa a 01/01/2020, para os CARGOS DE VIGILANTE
DIURNO E VIGILANTE NOTURNO, em função da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT
2020/2021, n° de registro no MTE GO00042/2020. O valor mensal do contrato passará de
R$ 17.757,12 para R$ 18.725,17, com alteração do valor global de R$ 213.085,44 para R$
224.702,04.

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158523

Nº Processo: 23378001087201978 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica por meio da empresa ENEL Distribuição S.A. para atender a demanda do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás Campus Formosa. Retificação
do extrato publicado no dia 29/04/2020. Número da compra 03. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Única fornecedora desses serviços no estado de Goiás, o que impõe conclusão de que há
inviabilidade de competição. Declaração de Dispensa em 28/04/2020. FRANCIONE NERIS DE
SOUSA. Gestora Financeira. Ratificação em 28/04/2020. THIAGO GONCALVES DIAS.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA :
01.543.032/0001-04 CELG DISTRIBUICAO S.A. - CELG D.

(SIDEC - 11/05/2020) 158523-26429-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2020

Processo: 23372.000246/2020-19. Termo de Cooperação Técnica n.º 01/2020, firmado entre
a REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, CNPJ
nº 10.870.883/0001-44 e o BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº 00.000.000/0086-80. OBJETO:
Regulamentar o estabelecimento, pela instituição financeira, dos critérios para abertura de
depósito em garantia bloqueado para movimentação destinada a abrigar recursos retidos
de rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados
pela administração pública federal, bem como viabilizar o acesso aos saldos e extratos de
todos os eventos. Fundamentação legal: Instrução Normativa SEGES/MPDG n.º 05/2017.
Vigência: 27/02/2020 a 27/02/2025. Data de assinatura: 27/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
045/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edital IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: MARIO RUBSON ARAUJO LIMA, CPF n° 812.007.491-
20. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Confresa. Prazo: 08.05.2020 a
07.11.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
08.05.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante; MARIO RUBSON
ARAUJO LIMA, pela contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
046/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edital IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSORA SUBSTITUTA: CAROLINA PEREIRA RODRIGUES, CPF n°
032.227.081-26. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Avançado Guarantã do
Norte. Prazo: 08.05.2020 a 07.11.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado,
mensalmente, a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º
12.772/2012. Data de assinatura: 07.05.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor,
pelo contratante; CAROLINA PEREIRA RODRIGUES, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
047/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edital IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSORA SUBSTITUTA: ARIANE BARBOSA ALVES, CPF n° 039.698.631-55.
Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Avançado Guarantã do Norte. Prazo:
08.05.2020 a 07.11.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 08.05.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante;
ARIANE BARBOSA ALVES, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
048/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edital IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: TAUAN HANAUER AVILA, CPF n° 035.113.731-90.
Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Avançado Guarantã do Norte. Prazo:
12.05.2020 a 11.11.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 11.05.2020. Signatários: Wander Miguel de Barros, Reitor Substituto, pelo
contratante; TAUAN HANAUER AVAILA, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
049/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edital IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: MAYCOL ALEXANDER SILVA, CPF n° 487.139.291-00.
Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Avançado Guarantã do Norte. Prazo:
12.05.2020 a 11.11.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 12.05.2020. Signatários: Wander Miguel de Barros, Reitor Substituto, pelo
contratante; MAYCOL ALEXANDER SILVA, pelo contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão Contratual nº 22/2020 OBJETIVO: Rescisão do Contrato de Trabalho por tempo
determinado nº 093/2019 de Professor Substituto. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. CONTRATADO: ROSELYY LEITE DE JESUS.
DATA DA RESCISÃO: 07.02.2020.

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2020 - UASG 158334

Nº Processo: 23191000427202065 . Objeto: Contratação de serviços terceirizados de
limpeza e conservação, período PANDEMIA (COVID-19). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços
essenciais de limpeza e conservação. Declaração de Dispensa em 11/05/2020. MARCELO DE
OLIVEIRA GALVAO. Diretor Administração. Ratificação em 11/05/2020. SALMO CESAR DA
SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 54.893,12. CNPJ CONTRATADA : 10.732.146/0001-85
SR TERCEIRIZACOES EIRELI.

(SIDEC - 11/05/2020) 158334-26414-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

AVISO DE CANCELAMENTO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72 comunica o cancelamento da publicação do Extrato de
Termo Aditivo nº 5/2020 ao Contrato nº 34/2017 publicado no Diário Oficial da União, de
18/03/2020, seção 03, página 43. Belo Horizonte, MG 08/05/2020.

JUNIO RODRIGUES DOS SANTOS.
Coordenador do Setor de Contratos

AVISO DE CANCELAMENTO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72 comunica o cancelamento da publicação do Extrato de
Termo Aditivo nº 6/2020 ao Contrato nº 34/2017 publicado no Diário Oficial da União, de
19/03/2020, seção 03, página 45. Belo Horizonte, MG 08/05/2020.

JUNIO RODRIGUES DOS SANTOS
Coordenador do Setor de Contratos

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23210.000553/2020-44.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 013/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Josilene Aparecida Vieira Rodrigues.
CPF:043.302.596-48. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 16 de julho de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 18/05/2020 a 16/07/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:Robert Cruzoaldo
Maria - Diretor Geral - Contratante; Josilene Aparecida Vieira Rodrigues - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 08/05/2020.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00038/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23792000474202030.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação por prazo do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02 e demais normas aplicadas a matéria.
Vigência: 30/06/2020 a 29/06/2021. Valor Total: R$124.119,72. Fonte: 8100000000 -
2020NE800010. Data de Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 11/05/2020)
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00035/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23713.000146/2020.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Reequilíbrio dos valores do contrato
35/2017 a partir de 01/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2020 a
31/12/2020. Valor Total: R$433.959,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800158 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800159. Data de Assinatura: 01/01/2020.

(SICON - 11/05/2020) 155645-26409-2020NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-12T00:28:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




